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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zaměřuji na ozubené převody a hřídelové spojky. Konkrétně na

čelní soukolí s přímými zuby, šnekové soukolí a pojistné spojky.

Literární tedy teoretická část je zaměřena na rozdělení čelních a šnekových soukolí a po-

jistných spojek. Zabývá se také konstrukčním provedením a základními výpočtovými

vztahy těchto uvedených mechanismů. Shrnuje výhody a nevýhody uvedených převodo-

vých mechanismů a také jejich montáž, provoz a údržbu.

Hlavní částí této bakalářské práce je praktická část, která obsahuje návrh a výpočet hříde-

lové spojky a převodovky. Výsledkem této části je zhotovený model v programu Autodesk

Inventor 2016 a výkresová dokumentace.

Klíčová slova: ozubené převody, čelní soukolí s přímými zuby, šneková soukolí, mecha-

nické převody, hřídelová spojka, pojistná spojka.

ABSTRACT

In this bachelor thesis I focus on gearing and shaft couplings. Specifically, for front gears

with straight teeth, worm gears and safety couplings.

The theoretical part focuses on the distribution of front and worm gears and safety cou-

plings. It also deals with the design and basic calculations of these mechanisms. It summa-

rizes the advantages and disadvantages of the above gears and their assembly, operation

and maintenance.

The main part of this bachelor thesis is the practical part, which includes the design and

calculation of shaft coupling and gearbox. The result of this part is a model made in Auto-

desk Inventor 2016 and drawing documentation.

Keywords: toothed gears, straight teeth with front teeth, worm gears, mechanical gears,

shaft coupling, safety coupling.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci s názvem Pohon výrobního zařízení se šnekovou převodovkou a

pojistnou spojkou se zabývám hlavně dvěma skupinami. První skupinu představují čelní

soukolí a to konkrétně s přímými zuby a evolventním ozubením. Druhou představují šne-

kové soukolí. Dále obsahem této práce je také základní rozdělení a popis pojistných hříde-

lových spojek.

Převody ozubenými koly byly známy už před našim letopočtem, tedy v období starověku.

Problematikou ozubený kol se v této obě zabýval řecký matematik, fyzik, filozof a vyná-

lezce Archimedes. Později se stejnou problematikou zabýval i Leonardo da Vinci. Tehdejší

kola se vyráběla dřevěná, kde se zuby tvrdšího dřeva vsazovaly do věnců. Postupem času

se výroba zdokonalovala. Od 18. století se pro výrobu zubových mezer využívá strojní

obrábění. V současnosti se jedná o frézování, hoblování, obrážení, protahování, broušení,

odvalování, kování v zápustkách, lisování.

Základním principem ozubených soukolí je tedy přenos otáčivého pohybu a mechanické

energie z hnacího hřídele na hnaný. Účinnost těchto převodů je vysoká. Vyznačují se také

dobrou spolehlivostí a životností za poměrně jednoduché obsluhy.

V současnosti existuje celá řada šnekových a čelních soukolí. Jejich konstrukce závisí na

účelu použití, přičemž jednotlivé druhy se od sebe mohou odlišovat jak geometrií ozubení,

tak technologií výroby a dalšími aspekty.

Čelní kola s přímými zuby jsou nejčastěji používaná ozubená kola. Přímé zuby jsou určeny

pro rovnoběžné osy hřídelů. Soukolí šneková jsou zase určena pro převody mezi mimo-

běžnými hřídeli, jejichž osy jsou vůči sobě kolmé. Umožňují dosáhnout velkých převodo-

vých poměrů. Nevýhodou je nižší účinnost oproti čelním soukolím.

Hlavní náplní teoretické části jsou čelní soukolí s evolventním ozubením a přímými zuby a

šneková soukolí. Tyto dva typy soukolí jsou i hlavní náplní části druhé a to praktické.

Praktická část obsahuje návrh a výpočet převodovky, která se právě skládá z těchto dvou

druhů ozubených převodů. Dále se skládá z návrhu řemenového převodu a pojistné hříde-

lové spojky. Výsledkem je zhotovený 3D model převodovky a pojistné spojky a jejich vý-

kresová dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 MECHANICKÉ PŘEVODY

Mechanické převody slouží k přenosu otáčivého pohybu z hnacího hřídele na hnaný, nebo-

li slouží k vytvoření silové a kinematické dvojice mezi těmito hřídeli. Převodem měníme

na hnané hřídeli otáčky (jejich velikost nebo smysl) a krouticí moment při teoreticky stá-

lém výkonu. K převodu rotačního pohybu se používá kol, vzájemně spojených buď pří-

mým kontaktem (např. ozubená kola) nebo pomocí dalšího – ozubeného – členu (např.

řemenu, řetězů). Spojení může být tvarové nebo silové, případně jejich kombinace Někdy

může docházet ke změně pohybu, tj. změna z otáčivého pohybu na posuvný (kulisa). Me-

chanický převod se skládá nejméně ze dvou kol, hnacího a hnaného. Která jsou spojena

s příslušným hřídelem.

1.1 Druhy převodů

Převody se dělí dle typu vazby na:

 tvarové (bez skluzu):

o přímé (ozubené převody),

o nepřímé (převody ozubenými řemeny, řetězy),

 třecí (se skluzem):

o přímé (převod třecími koly),

o nepřímé (řemenové a lanové převody). [1]

Obr. 1. Rozdělení mechanických převodů [2]

Popis obrázku (Obr. 1):

a) převod třecími koly, b) převod ozubenými koly, c) řemenový převod, d) řetězový pře-

vod.
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1.2 Základní vztahy mezi převody

1.2.1 Převodový poměr a převodové číslo

Velikost převodu se vyjadřuje poměrem úhlové rychlosti hnacího členu k úhlové rychlosti

hnaného členu a nazývá se převodový poměr i. Převodový poměr může kolísat, např. u

převodů s kluzem (třecí, řemenové). Pro vyjádření konstantní hodnoty převodu tvarové

vazby se pro rozlišení zavádí pojem převodové číslo u. U ideálního převodu bez skluzu

musí platit u = i. [1]

Obr. 2. Složené převody [2]

Popis obrázku (Obr. 2):

a) převod ozubenými koly, b) převod řemeny.

𝑖1,2 =
𝑛1

𝑛2
=

𝐷2

𝐷1
[1]. (1)

U převodů, kde dochází k přenesení obvodových sil tvarovým stykem tj. ozubené a řetězo-

vé převody, je možné vyjádřit převodový poměr i pomocí zubů hnacího a hnaného kola:

𝑖1,2 =
𝐷2

𝐷1
=

𝑧2

𝑧1
[1]. (2)

U převodů přenášející obvodovou sílu pomocí tření tj. převod řemeny, lany nebo třecí pře-

vody, je obvodová rychlost hnaného kola 𝑣2 < 𝑣1 vlivem skluzu 𝜓.

𝑛2
´ = 𝜓 ∙ 𝑛2 [s−1], (3)

Součinitel skluzu 𝜓 bývá 0,95 až 0,99, záleží však na druhu převodu. Skutečný převodový

poměr i je tedy:

𝑖1,2
´ =

𝑛1

𝑛2
´ =

𝐷2

𝐷1∙ 𝜓
=

𝑖1,2

𝜓
[1], (4)
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kde 𝑖1,2 = 𝐷2/𝐷1 je konstrukční převodové číslo.

Pokud je mezi hnacím a hnaným hřídelem příliš velký převodový poměr, je na místě použít

místo jednoduchého převodu převod složený (Obr. 2). Převodový poměr složeného převo-

du se obecně vypočítá:

𝑖1,𝑛 =
𝑛1

𝑛𝑛
=

𝐷2

𝐷1
……

𝐷𝑛

𝐷𝑛−1
[1]. (5)

[2]

1.2.2 Silové poměry v převodech

Obvodová síla F a obvodová rychlost v musí být na hnacím a také na hnaném kole stejné,

z toho důvodu aby nedošlo k poruše převodu. Tyto údaje se měří u převodů se silovým

stykem na obvodu jednotlivých kol nebo na výpočtových průměrech řemenic a u převodů

s tvarovým stykem se měří na roztečných kružnicích D. [2]

Obr. 3. Silové poměry v převodu [2]

Popis obrázku (Obr. 3):

a) řemenový převod, b) převod ozubenými koly.

Obvodová síla:

𝐹 =
2𝑀𝑘1

𝐷1
=

2𝑀𝑘2

𝐷2
=

𝑃

𝑣
[N]. (6)

Obvodová rychlost:

𝑣 = 𝜋 ∙ 𝐷1 ∙ 𝑛1 = 𝜋 ∙ 𝐷2 ∙ 𝑛2 [m∙ s−1]. (7)


[…]


𝑐 [N] základní únosnost dynamická

𝑐𝑎 [mm] hlavová vůle

𝑐𝑜 [N] základní únosnost statická

𝑐𝑑3 [N] únosnost zubu pastorku v tlaku

𝑐𝑑4 [N] únosnost zubu kola v tlaku

𝑐𝑜3 [N] únosnost zubu pastorku v ohybu

𝑐𝑜4 [N] únosnost zubu kola v ohybu

𝑐𝑚𝑖𝑛 [N] minimální únosnost

𝑐𝑣 [N] vypočítaná únosnost ložiska

𝑐1 [-] součinitel úhlu opásání

𝑐2 [-] součinitel provozního zatížení

𝑐3 [-] součinitel délky klínového řemene

𝐷 [mm] průměr roztečné kružnice, vnější průměr ložiska

𝐷𝑎 [mm] průměr hlavové kružnice

𝐷𝑓 [mm] průměr patní kružnice
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𝐷𝑝 [mm] výpočtový průměr velké řemenice

𝐷𝑠 [mm] roztečný průměr na spojce

𝑑 [mm] vnitřní průměr ložiska, minimální průměr hřídele

𝑑𝑘 [mm] průměr kolíku

𝑑𝑝 [mm] výpočtový průměr malé řemenice

𝑑𝑠 [mm] průměr pod spojkou

𝑑𝑤 [mm] průměr šroubového válce šneku

𝑒 [-] porovnávací koeficient

𝐹𝑎 [N] axiální síla

𝐹𝐷 [N] dovolená síla

𝐹𝐷𝑑 [N] dovolená síla při kontrole na otlačení

𝐹𝐷𝑜 [N] dovolená síla při kontrole na ohyb

𝐹𝑁 [N] síla napínající řemen

𝐹𝑜 [N] obvodová síla

𝐹𝑟

𝐹ř

[N]

[N]

radiální síla

síla od řemenice

𝐹𝑘 [N] síla působící na kolík

𝐹𝑣 [N] výsledná síla

𝑓 [s−1] ohybová frekvence

𝑓 [-] koeficient tření

ℎ [mm] výška zubu

ℎ𝑎 [mm] výška hlavy zubu

ℎ𝑓 [mm] výška paty zubu

𝑖 [-] převodový poměr

𝑖𝑐 [-] celkový převodový poměr
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𝑖ř [-] převodový poměr řemenice

𝑘𝑜 [-] materiálový součinitel při ohybu

𝑘𝑑 [-] materiálový součinitel při otlačení

𝑘 [-] bezpečnost

𝑙 [mm] délka pera

𝑙𝑚𝑖𝑛 [mm] minimální délka šneku

𝐿𝑝 [mm] délka klínového řemene

𝐿ℎ [hod.] trvanlivost ložisek

𝑀𝑘 [Nmm] krouticí moment

𝑀𝑘𝑑𝑜𝑣 [Nmm] dovolený krouticí moment

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [Nmm] maximální ohybový moment

𝑀𝑜𝑟𝑒𝑑 [Nmm] ohybový moment redukovaný

𝑚 [mm] modul

𝑚𝑛 [mm] normálový modul

𝑚𝑡 [mm] čelní modul

𝑚𝑥 [mm] osový modul

𝑛 [min−1] otáčky

𝑛𝑁 [min−1] jmenovité otáčky motoru

𝑜 [mm] obvod roztečné kružnice

𝑃 [W] výkon

𝑃𝐷 [W] dovolený výkon

𝑃𝑁 [W] jmenovitý výkon

𝑃𝑟 [N] zatížení ložiska

𝑃𝑆𝐾 [W] skutečný výkon

𝑝 [MPa] tlak
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𝑝 [mm] rozteč zubů

𝑝𝑛 [mm] normálová rozteč

𝑝𝑡 [mm] čelní rozteč

𝑝𝑥 [mm] osová rozteč

𝑝𝑑 [MPa] dovolený tlak

𝑞 [-] součinitel velikosti šneku

𝑅 [mm] poloměr

𝑅𝐴 [N] reakce v místě A

𝑅𝐵 [N] reakce v místě B

𝑟𝑜 [-] rychlostní součinitel pro ohyb

𝑟𝑑 [-] rychlostní součinitel pro otlačení

𝑠 [mm] tloušťka zubu

𝑡1 [mm] tloušťka pera v náboji

𝑈 [-] koeficient

𝑣 [m ∙ s−1] obvodová rychlost

𝑣* [-] hlavové převýšení

𝑊𝑘 [mm3] průřezový modul v krutu

𝑋 [-] koeficient

𝑥 [mm] vzdálenost

𝑌 [-] koeficient

𝑦 [mm] vzdálenost

𝑦𝑜 [-] tvarový součinitel pro ohyb

𝑦𝑑 [-] tvarový součinitel pro otlačení

𝑧 [-] počet klínových řemenů, počet zubů

𝑧𝑀 [-] mezní počet zubů
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𝛼 [°] úhel záběru

𝛼𝑛 [°] úhel záběru v osovém řezu

𝛼𝑡 [°] úhel záběru v příčném řezu

𝛼𝑥 [°] úhel záběru v osovém řezu

𝛽 [°] úhel opásání, úhel sklonu, vrubový součinitel

𝛾 [°] úhel stoupání

𝜂 [-] účinnost

𝜂(𝑃𝑁) [-] účinnost motoru

𝜋 [-] Ludolfovo číslo

𝜎 [MPa] normálové napětí

𝜎𝐷𝑜 [MPa] dovolené napětí v ohybu

𝜏 [MPa] tečné napětí

𝜏𝐷𝑘 [MPa] dovolené napětí v krutu

𝜓 [-] skluz, poměrná šířka

𝜔 [rad ∙ s−1] úhlová rychlost

𝜑 [°] úhel tření

ϗ [-] rozměrový součinitel

𝜉 [-] součinitel jakosti povrchu
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