## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Sedlář Zdeněk
**Studijní program:** B3909 Procesní inženýrství
**Studijní obor:** Technologická zařízení
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** UVI
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. František Volek, CSc
**Akademický rok:** 2017/2018

**Název bakalářské práce:**

Pohon výrobního zařízení se šnekovou převodovkou a pojistnou spojkou

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>B - velmi dobře</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>B - velmi dobře</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>A - výborně</b>
8. Přístup studenta k bakalářské práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

---

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu výrobního zařízení s dvoustupňovou převodovkou se šnekovým převodem a pojistnou spojkou. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy současného stavu techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh konstrukce ozubených kol jakož i hřídelů doložil příslušnými výpočty. Výkresovou dokumentací vyhotovil v programu Autodesk Inventor 2016.

Odborná úroveň práce je na dobré úrovni

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V dne **31.05.2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce